



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

*Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale  
Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri*

**OGGETTO:** PROCEDURA APERTA FC.AG.2017 PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE VARIO DI CASERMAGGIO: Lotto n Lotto n 2: fornitura e posa in opera n. 1000 postazioni lavoro complete di accessori - CIG 73063151E0.

## F.A.Q.

Chiarimenti relativi a quesiti posti da alcune ditte.

- 1) **QUESITO:** Fermo restando il requisito dei bordi raggio 2 mm, cosa si intende per piano sagomato ergonomicamente?  
**Risposta:** con la dicitura "sagomato ergonomicamente" si intende, come richiamato più volte nelle specifiche tecniche, che il piano di lavoro della scrivania deve soddisfare i requisiti previsti dal D.Lgs 81/08, con dimensioni sufficienti a permettere una disposizione flessibile dello schermo, della tastiera, dei documenti e del materiale accessorio e tali da garantire un adeguato alloggiamento e movimento degli arti inferiori, nonché l'ingresso del sedile e dei braccioli della seduta.
- 2) **QUESITO:** Per scrivania regolabile in altezza, si intende scrivania la cui altezza è selezionabile nel range richiesto in fase di installazione o successivamente?  
**Risposta:** L'altezza della scrivania deve poter essere regolata anche successivamente alla fase di installazione, in base alle esigenze specifiche dell'utente finale. Pertanto, occorre che il meccanismo di regolazione risulti semplice ed intuitivo.
- 3) **QUESITO:** Per struttura metallica della scrivania, si intende una struttura metallica a 4 gambe, selezionabile in altezza?  
**Risposta:** Nelle specifiche tecniche si parla di struttura portante in metallo in quanto la stessa potrà essere realizzata a quattro gambe o con soluzione diversa a scelta dell'operatore (es. gambe a "T") purché sia garantita la stabilità della struttura e la complanarità del piano rispetto al pavimento.
- 4) **QUESITO:** I mobili contenitori con ante saranno realizzati con pannelli di nobilitato melaminico di adeguato spessore, in analogia con il piano scrivania?  
**Risposta:** Tutte le parti costituenti il mobile contenitore con ante battenti dovranno essere realizzate in truciolare di legno nobilitato in ambo i lati con melaminico, dello stesso tipo del piano di lavoro della scrivania. Fanno eccezione i ripiani interni del mobile, che potranno anche essere realizzati in metallo, dello stesso colore della struttura portante della scrivania.